UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Bakalářská práce

2016 Josef Hanus

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Josef Hanus

Porovnání marketingové komunikace
Českého olympijského výboru a Českého

paralympijského výboru v roce 2014 a návrh
jejich vzájemné spolupráce

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: Josef Hanus

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jan Halada, CSc.

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2016

Hodnocení:

Bibliografický záznam

HANUS, Josef. Porovnání marketingové komunikace Českého olympijského výboru a

Českého paralympijského výboru v roce 2014 a návrh jejich vzájemné spolupráce.

Praha, 2016. 65 s. Bakalářská práce Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra marketingové komunikace a PR. Vedoucí

diplomové práce Doc. PhDr. Jan Halada, CSc.

Anotace (abstrakt)

Sport je celospolečenský fenomén utvářející pozitivní hodnoty a přispívající ke

zdravému životnímu stylu. A jako takový je samozřejmě i součástí života lidí

s handicapem. Ovšem mezi sportem zdravých a handicapovaných panují značné rozdíly,

co se týče financování i zájmu veřejnosti. Cílem této práce je proto na základě

porovnání marketingové komunikace Českého olympijského výboru a Českého

paralympijského výboru navrhnout zefektivnění jejich vzájemné spolupráce za účelem

poskytnutí pokud možno co nejrovnějších podmínek zdravým a handicapovaným

sportovcům na všech výkonnostních úrovních. V práci jsem použil metodu deskriptivní

analýzy a v jejím závěru navrhuji konkrétní komunikační řešení, která by měla vést k

naplnění cíle práce. Na základě porovnání a analýzy komunikace obou zmíněných

subjektů se domnívám, že zavedení užší spolupráce povede nejen k finanční úspoře v

marketingové oblasti, ale zároveň k nárůstu počtu fanoušků, zvýšení mediálního zájmu

a tím v konečném důsledku také ke zvýšení finančních příjmů.

Abstract

The goal of this work is to propose efficiency improvements in marketing

cooperation of the Czech Olympic Committee and the Czech Paralympic Committee on

the grounds of the comparison of their marketing communication. Special focus is given

to the goals of equal conditions for non-handicapped and handicapped sportsmen at all

performance levels. I used the descriptive analysis in this work and as a result I propose

specific communication solutions that should lead to fulfilling the goal of the work. On

the grounds of the comparison and analysis of the communication of mentioned subjects

I expect that a close cooperation can lead to savings in marketing as well as a growth of

the supporters base, improvement in media coverage and increased revenues as a result

of such changes.
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Úvod

Sport je celospolečenský fenomén, který více či méně obklopuje v průběhu

celého života každého z nás. Pravidelný pohyb je nedílnou součástí zdravého životního

stylu a pomáhá nám předcházet civilizačním chorobám i dalším onemocněním. Zároveň

s nadšením sledujeme vrcholové sportovce a jejich závody, zápasy či sportovní klání.

Jsou pro nás vzory, osobnostmi, s kterými se rádi ztotožňujeme a na něž jsme v případě

jejich úspěchu hrdí. Vlastníci médií si to velmi dobře uvědomují, proto sportu vyhrazují

mnoho hodin vysílacího času, proto vznikají stále nové sportovní kanály. Ve zvláštní

pozici se potom nachází sport handicapovaných. Jeho snahou je zajistit

handicapovaným sportovcům, pokud možno, co nejrovnější podmínky v porovnání se

zdravými sportovci a především jim pomoci začlenit se do běžného života navzdory

handicapu. Aby toho dosáhl, potřebuje se sport handicapovaných alespoň přiblížit

sportu zdravých v oblasti financování a mediálního pokrytí.

Jako záštita sportu zdravých a handicapovaných v České republice fungují

organizace, jejichž úkolem je mimo jiné zajištění účasti sportovců na největším

sportovním svátku v podobě olympijských, respektive paralympijských her. V této práci

proto popisuji a porovnávám možnosti a fungování (zejména z finančního či

marketingového hlediska) Českého olympijského výboru a Českého paralympijského

výboru. Na základě rozebraných východisek následně navrhuji několik doporučení, jak

prohloubit marketingovou spolupráci zmíněných organizací. Zpracovávat toto téma

jsem se rozhodl právě proto, že vidím potenciál, jak více zviditelnit handicapované i

jejich sportovní výkony a jak zdokonalit marketingovou komunikaci obou zmíněných

organizací. A v neposlední řadě přispěl k mému rozhodnutí zvolit si toto téma fakt, že

jsem velkým sportovním fanouškem.

V první kapitole se věnuji teoretickému vymezení pojmu marketingová

komunikace a jejím metodám. To vše následně aplikuji na sportovní oblast. V druhé

kapitole se zaměřuji na vztah materiálně založeného a na finance orientovaného

marketingu s původně do značné míry filozoficky vnímaným olympismem. V další

kapitole pak popisuji organizaci i fungování Českého olympijského výboru a Českého

paralympijského výboru, abych potom mohl jejich aktivity směřující k olympijským,
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respektive paralympijským, hrám v roce 2014 porovnat (ve čtvrté kapitole) a nakonec

navrhnout jejich vzájemnou spolupráci.

Cílem práce je pojmenovat rozdíly v komunikaci zmíněných subjektů a navrhnout

možná řešení vzájemné marketingové spolupráce. Tento cíl i obsah práce jsou naplněny

v souladu s odevzdanou tezí.
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1. Charakteristika marketingové komunikace a jejích metod

1.1 Marketing a marketingová komunikace

Definicí marketingu a marketingové komunikace nalezneme v odborných

publikacích celou řadu a každý z autorů se na problematiku dívá svou vlastní optikou.

Obecně se ale dá říct, že se „marketing zabývá identifikací a uspokojováním lidských a

společenských potřeb.“ (Kotler, Keller, 2007, s. 35.) Dva přední světoví odborníci na

marketing Philip Kotler a Patrick De Pelsmacker vycházejí z definice marketingu

formulované Americkou marketingovou asociací (American Marketing Association),

která zní: „Marketing je aktivitou, souborem institucí a procesů pro vytváření,

komunikaci, dodání a směnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty,

partnery a celou širokou veřejnost.“ Marketing se dnes uplatňuje v celé řadě oblastí a na

různé typy objektů od zboží, služeb, osob až po myšlenky nebo organizace. (Kotler,

Keller, 2007, s. 36-37.)

1.2 Marketingový mix

Existují strategické nástroje, které lze použít pro dosažení požadovaných cílů na

trhu. Zmíněné nástroje můžeme rozdělit do čtyř tradičních kategorií pocházejících od E.

J. McCarthyho. Jsou označovány jako „čtyři P“ podle počátečních písmen anglických

pojmů: Product, Price, Place a Promotion. Tedy v českém překladu produkt, cena,

distribuce a propagace. Podle mnohých odborníků ale toto základní dělení dnes není

dostačující a neodpovídá proměnlivému a rychle se rozvíjejícímu prostředí marketingu.

Proto se v průběhu let objevovaly rozšířené modely marketingového mixu, které se

pokoušely na situaci reagovat. Na rozvoj služeb navazoval například rozšířený model

7P1, který k stávajícím 4P přidává další tři: People, Processes, Physical evidence. Tedy

lidé, procesy a fyzický důkaz. Miroslava Vaštíková pak v knize Marketing služeb (2014,

s. 22) vysvětluje, že toto rozšíření má své opodstatnění především kvůli nehmotnosti,

absenci vlastnictví, proměnlivosti a pomíjivosti služeb.

1 Rozšířený model 7P pochází od autorů B. Boomse a M. J. Bitnera, kteří jej představili
ve své knize Marketing Strategies and Organizational Structures for Service Firms
z roku 1981.
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1.2.1 Produkt

Patrick De Pelsmacker v knize Marketingová komunikace (2003) uvádí, že

produkt sám v sobě zahrnuje tři vrstvy – vlastní jádro, hmotné prvky a rozšířený

produkt. „Jádro je unikátní základní užitek, který se prodává. Ve skutečnosti je to

unikátní prodejní prvek, specifická pozice daného výrobku ve vědomí zákazníka.

Značka je často shrnutím, vizualizací klíčového užitku a všeho, co je s tím spojeno.

Užitek se musí převést v něco uchopitelného, hmotného.“ Hmotné prvky představují


[…]


31 Trasér je součást týmu zrakově postiženého sportovce, který ho provází po celou
dobu závodu.

50

Závěr

ČOV a ČPV jsou profesionální organizace, úzce spolupracující se svými

zaštiťujícími mezinárodními organizacemi v podobě Mezinárodního olympijského

výboru a Mezinárodního paralympijského výboru, a stejně jako ony nutně vycházejí

z totožného ideového zázemí a fungují na obdobných principech. Přesto v určitých

oblastech používají rozdílné funkční vzorce. Jednou z těchto oblastí je právě

marketingová komunikace, a to, dle mého názoru, ke škodě věci. Rozdíly zcela

samozřejmě vyplývají už jen z celkové povahy vrcholového sportu zdravých a

handicapovaných sportovců, především však z rozdílného množství finančních

prostředků, kterými může každá z organizací disponovat.

Zaměření na absolutní výkon je právě u zdravých sportovců vnímáno daleko

silněji než u jejich kolegů s handicapem. V případě zdravých sportovců sledují diváci

snažení o překonání absolutních světových rekordů a lidských limitů. To je jedna z věcí,

která dělá ze sportu atraktivní podívanou. Proto se při současném stavu musí ČPV

vypořádávat s výrazně menším zájmem veřejnosti o svůj produkt, než tomu je u ČOV,

ačkoliv handicapovaní sportovci vynakládají pro dosažení rekordních výsledků

srovnatelné, mnohdy i podstatně vyšší úsilí. Překonávají totiž navíc svůj handicap a

přidávají tak do sportu i lidský příběh, který se dá využít (nesmí být ovšem zneužit)

právě v marketingu ve prospěch daného odvětví.

Sport handicapovaných nikdy nebude masovou záležitostí, přesto má potenciál

zaujmou a přilákat. Tento potenciál je, dle mého názoru, zatím velmi málo využíván a

mojí snahou bylo v této práci poukázat na možnosti určité evoluce marketingové

komunikace v této oblasti. Společnost obecně potřebuje pro svůj zdravý růst své vzory,

„hrdiny“, příklady. A sport jí je poskytuje. Stejně, jako jsou handicapovaní lidé součástí

života, je i jejich sport nevydělitelnou součástí sportovního světového dění a nutně tak

má své nezastupitelné místo i v marketingu.

Můžeme najít i příklady jednotlivých sportů, kdy se vhodně zvolenou

marketingovou strategií a taktikou, správným marketingovým mixem, podařilo z dříve

okrajového sportu vytvořit velice atraktivní sportovní odvětví, které láká tisíce diváků,

je sledované v hlavních vysílacích časech televizních stanic, a tím pádem přitahuje
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pozornost sponzorů, kteří v konečném důsledku přinášejí větší finanční prostředky do

daného sportovního odvětví. Takovým příkladem je v poslední době velké zatraktivnění

biatlonu.

Samozřejmě to předpokládá i snahu a vůli samotných vrcholových představitelů

jednotlivých sportů po zatraktivnění jejich odvětví, například vhodnou úpravou

pravidel. Nicméně ruku v ruce s tímto musí být nastartována také adekvátní

marketingová komunikace, bez níž si v dnešní době lze už jen velmi těžko představit

úspěch, nejen v ekonomických oblastech našeho života, ale i v kultuře a sportu.

Z porovnání stávajících aktivit ČOV a ČPV mi jednoznačně vyplynulo, že si obě

sportovní organizace nemohou být i přes veškerou snahu rovny. Aby se k sobě Český

olympijský výbor a Český paralympijský výbor alespoň přiblížily, musí ČOV přijmout

svou nově nabytou roli garanta českého sportu a navázat s paralympioniky spolupráci

nejen v rámci olympijských, respektive paralympijských her a v oblasti logistiky, ale

také, a to především, v marketingové komunikaci.

Zkvalitnění medializace a zvýšení zájmu veřejnosti o sport handicapovaných je

pak primárním cílem této spolupráce. Toho by mělo být dosaženo především za pomoci

nízkonákladových aktivit, které příliš nezatíží rozpočet Českého olympijského výboru a

zejména Českého paralympijského výboru. Jednoznačně by prospělo i sjednocení

marketingové strategie obou zmíněných subjektů. Kumulované prostředky by pak

umožnily sjednotit roztříštěné aktivit, řešit jednotlivé akce koordinovaně, efektivně a

efektně. Pravidelná, dlouhodobá a strategická spolupráce obou výborů by přinesla

narůst počtu fanoušků i zájem médií, potažmo další finanční prostředky na samotný

sport, sport zdravých a handicapovaných, sport pro všechny.
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Summary

The Czech Olympic Committee and the Czech Paralympic Committee are both

organizations closely cooperating with International Olympic Committee and

International Paralympic Committee. All of these organizations originate from the same

ideological background. Despite this fact, they are quite different in certain activities

including marketing. The differences emerge from the nature of professional sport of

non-handicapped and handicapped people in general and also from the financial

resources of these organizations.

Sport of handicapped people will never be a mass issue, despite its potential to

engage and attract. This potential is in my opinion underused at the moment and that is

why I tried to point out some possibilities of evolution of marketing communication in

this bachelor’s thesis.

From the comparison of activities of the Czech Olympic Committee and the

Czech Paralympic Committee it is obvious that both organizations can’t be equal. The

Czech Olympic Committee should accept its new role of the Czech sport’s guarantor to

balance the relationship with the Czech Paralympic Committee. They should also

closely cooperate not only in logistics during the Olympic and Paralympic Games but in

marketing communication as well.

More publicity and increase of public interest in sport of handicapped people is a

primary goal of this cooperation. The goal should be reached with the help of low-cost

activities taking in account the budget of both committees. Regular, long-term and

strategic cooperation will bring them an increase in supporters as well as improvements

in media coverage. As a result of this It will bring more financial resources for the sport

itself and both the sport of non-handicapped and handicapped people.
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Zdroj: FB agentury Geometry Global
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