**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Hanus Josef

**Název práce:** Porovnání marketingové komunikace Českého olympijského výboru a Českého paralympijského výboru v roce 2014 a návrh jejich vzájemné spolupráce

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce se v zásadě neodchyluje od schválených a stanovených tezí.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Literatura k danému tématu je vcelku solidně obsažena, její smysl a význam pro práci dobře využit, diplomant ji dobře aplikoval na zvolené téma, práce má svou logiku a návaznost, závěry jsou vcelku podložené a verifikovatelné.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je v komparaci obou zkoumaných subjektů dodržena, jazyková stránka práce je na solidní úrovni, a to bez zjevných prohřešků proti duchu jazyka, stylistická stránka rovněž, grafická stránka mohla být výrazněji a bohatěji zastoupena.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Deskripce, komparace i analýza činnosti dvou zkoumaných subjektů, Českého olympijského výboru a Českého paralympijského výboru, jsou přínosem bakalářské práce, už jen proto, že spolu musí spolupracovat, komunikovat s mezinárodními organizacemi a rovněž v případě druhé zkoumané organizace se jedná o stále zvyšující se mediální zájem o ní. Autor práce výstižně postihl rozdíly mezi nimi, navrhuje sjednotit marketingovou strategii do budoucnosti. Domnívám se, že se mu podařilo prokázat její význam i perspektivu.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Dojde k spojení obou subjektů v dohledné době, jaké jsou šance na nejprve nějaké organizační propojení?
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 23.5.2016

Podpis:

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**